A seleção do(a) bolsista será realizada pelo PPGB- RENORBIO por meio de processo simplificado, 

conforme os termos a seguir. 

1. Da concessão da bolsa 

O PPGB- RENORBIO selecionará e concederá 01 (uma) bolsa de pós-doutorado, no âmbito do Programa 

PIPD/CAPES 2024, que consistirá em pagamento mensal pela CAPES, no valor de R$5.200,00 (cinco mil 

e duzentos reais), modalidade de bolsa pós-doutorado no país, diretamente ao bolsista. 

2. Da duração da bolsa 

2.1 A bolsa terá duração de 12 meses, podendo ser renovada uma vez, limitada a, no máximo,  a vigência 

de 31/10/2027. 

2.2 Caberá à Coordenação Geral do PPGB- RENORBIO decidir sobre a oportunidade e a conveniência